■toto オフィシャルサイト   http://www.toto-dream.com/

■独立行政法人日本スポーツ振興センターホームページ

     http://www.naash.go.jp/

N E W S  R E L E A S E

■toto お客様センター TEL:0120-9292-86

（携帯電話・ＰＨＳから:098-941-8192【有料】）

報道関係各位

このたび、スポーツ振興くじｔｏｔｏについて、「Ｊリーグ２００７年シーズン 販売・投票概況集計（第２６１回～第３１９

回）」を取りまとめましたので、お知らせします。

◇今シーズンを振り返って

◇販売・投票結果概況集計について

平成２０年２月２６日

独立行政法人日本スポーツ振興センター

【スポーツ振興くじｔｏｔｏ】

Ｊリーグ２００７年シーズン 販売・投票概況集計

（第２６１回～第３１９回）

・開催回数は５９回（第２６１回～第３１９回）でした。

・第２６１回から、指定された９試合の試合結果を対象とした、予想のいらないくじ「ｍｉｎｉ ＢＩＧ」の販売を開始しました。

・第２６１回からｔｏｔｏの当せんを３等（２試合はずれ）までとしました。

・売上金額は約５１２億円でした。このうち、ｔｏｔｏは約７３.３億円、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏは約１７.２億円、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３/ｔｏｔｏＧＯＡＬ２

は約１９.９億円、ＢＩＧは約３７１.６億円、ｍｉｎｉ ＢＩＧは約３０.０億円でした。

・１等当せん口数は、２５５，７５３口（全商品合計）でした。内ｔｏｔｏは３，０１９口で昨シーズンの１等当せん口数４７３口の

約６.４倍に増加しました。

・コンビニエンスストア、インターネットの販売チャネル別売上シェアに占める割合が、昨シーズンの２５.４％、２２.９％から

２９.６%、２８.３％にそれぞれ増加しました。

① 都道府県別

・売上金額上位は、１位東京都約７５.２億円、２位大阪府約３１.３億円、３位神奈川県約２９.４億円となりました。

・１千万円以上の当せん口数は、東京都１２口、大阪府６口、埼玉県・神奈川県４口の順となりました。

・人口千人あたりの売上金額は、１位東京都、２位静岡県、３位大阪府となりました。

② 購入金額別

・売上金額では、ｔｏｔｏは１，０００円（シングル）、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏは８００円（マルチ）、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３/ｔｏｔｏＧＯＡＬ２は１，０００

円（シングル）、ＢＩＧは３，０００円（１０口）、ｍｉｎｉ ＢＩＧは２，０００円（１０口）が最多となりました。

・発券枚数では、ｔｏｔｏは１００円（マルチ）、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏは１００円（マルチ）、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３/ｔｏｔｏＧＯＡＬ２は１００円（マル

チ）、ＢＩＧは３００円（１口）、ｍｉｎｉ ＢＩＧは２００円（１口）が最多となりました。

・１等当せん口数では、ｔｏｔｏは３，２００円（マルチ）、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏは８００円（マルチ）、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３/ｔｏｔｏＧＯＡＬ２は

１，６００円（マルチ）、ＢＩＧは３，０００円（１０口）、ｍｉｎｉ ＢＩＧは２，０００円（１０口）が最多となりました。

・１千万円以上の当せん口数では、ＢＩＧの３，０００円（１０口）が最多となりました。

③ 記入方法別

・「楽当」を利用して購入された発券枚数の割合は、ｔｏｔｏは１.８％、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏは１.６％、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３は２.６％となり、

３くじ種とも昨シーズン（ｔｏｔｏ：１.１％、ｍｉｎｉ ｔｏｔｏ：０.８％、ｔｏｔｏＧＯＡＬ３：２.０％）を上回りました。

④ 会員関連

・会員制度「Ｃｌｕｂ ｔｏｔｏ」の会員数が昨シーズンから約３３万人増加し、約４４万３千人（１２月末日現在）となりました。

■toto お客様センター TEL:0120-9292-86

 （携帯電話:098-941-8192）

■toto オフィシャルサイト   http://www.toto-dream.com/

■独立行政法人日本スポーツ振興センターホームページ

      http://www.naash.go.jp/

《 シーズン比較表 》

2006年シーズン

ｔｏｔｏ ｍｉｎｉ ｔｏｔｏ
ｔｏｔｏＧＯＡＬ３
ｔｏｔｏＧＯＡＬ２

ＢＩＧ ｍｉｎｉ ＢＩＧ 合計 合計

39回 56回 58回 34回 36回 59回 63回

7,326,303,800円 1,717,566,400円 1,991,034,500円 37,159,997,100円 3,004,010,000円 51,198,911,800円 13,228,881,300円

187,853,944円 30,670,829円 34,328,181円 1,092,941,091円 83,444,722円 867,778,166円 209,982,243円

5,889,002枚 3,557,514枚 2,609,826枚 25,947,711枚 4,051,657枚 42,055,710枚 13,767,111枚

1,244円 483円 763円 1,432円 741円 1,217円 961円

9回 0回 0回 28回 0回 37回 20回

17回/48口 0回/0口 0回/0口 13回/31口 0回/0口 30回/79口 21回/63口

3,019口 236,718口 14,799口 31口 1,186口 255,753口 296,357口

2007年シーズン

１千万円以上
当せん金

１等当せん
口数合計

キャリーオーバー
発生回数

平均単価

発券枚数

平均売上金額

売上金額

開催回数

資料については、独立行政法人日本スポーツ振興センターホームページ（http://www.naash.go.jp）の

「スポーツ振興くじ」の「資料」欄に掲載していますので、ご覧ください。